



ABEL ANGEL MARTINEZ APARICIO

DESARROLLADOR DE SOFTWARE

CONTACTO

-  C/. Vicenta Paredes N° 240
Z. Alto Mariscal Santa Cruz
-  martins.140898@gmail.com
-  +591 63179564
-  www.abelmartinez.ovh

COMPETENCIAS

LENGUAJES

COBOL


Java


Typescript


PHP


FRAMEWORKS

Spring Framework


Angular


Laravel


BASES DE DATOS

PostgreSQL


MySQL


PERFIL

Desarrollador con experiencia en el desarrollo de software con tecnologías como COBOL, Java (Spring), Angular, PostgreSQL, MySQL, entre otros. Entusiasta, proactivo, con capacidad para trabajar en equipo y con un gran gusto por el aprendizaje constante.

EXPERIENCIA LABORAL

Programador de Recaudo Digital

SINTESIS S.A. (FEBRERO 2023 - ACTUALIDAD)

Tareas principales:

- Ejecutar actualizaciones y reparaciones a los productos de recaudo digital que ofrece la empresa en base a requerimientos.
- Gestionar la documentación del desarrollo y los procedimientos operativos.

Tecnologías: Linux, Java, Spring, GitLab, PostgreSQL, Docker, Angular

Programa de Entrenamiento en Desarrollo

SINTESIS S.A. (AGOSTO 2022 - FEBRERO 2023)

Proyecto: Sistema de Comisiones Interno

- Implicó colaborar en el desarrollo de un sistema que realice los cálculos necesarios para generar una comisión en base a parámetros insertados por Finanzas (CORE).

Tareas principales:

- Brindar apoyo en los requerimientos de programación para nuevos y antiguos clientes en los sistemas de cobranza y recaudación que ofrece la empresa.

Tecnologías: Linux, Micro Focus COBOL ans85 y Dialog System, Oracle Tuxedo, Weblogic, C++, Java, Git y Gitlab

FORMACIÓN

Egresado en Ingeniería de Sistemas

INGENIERÍA DE SISTEMAS - LA PAZ | DE FEBRERO 2016 A JUNIO 2021

- UNIVERSIDAD SALESIANA DE BOLIVIA

PLATAFORMAS

S.O. Linux



Windows



Mac Os



OTROS

Dialog System



Docker



Git



HABILIDADES

- Alta capacidad en resolución de Problemas
- Responsabilidad y seriedad
- Gran rendimiento bajo presión
- Facilidad para seguir instrucciones
- Trabajo en equipo
- Gran capacidad de autoaprendizaje
- Organización del tiempo

INTERESES

- Fútbol y Wally
- Guitarra acústica
- Teclado electrónico
- Juegos de estrategia
- Dibujo y pintura
- Cine
- Viajes

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

CAPACITACIÓN EN INGLÉS

LA PAZ | DE ENERO 2018 A DICIEMBRE 2018

- C.C.T.P. "INGLES PARA TODOS" S.A.

NDG LINUX ESSENTIALS

LA PAZ | MARZO DE 2022

- CISCO NETWORKING ACADEMY

CYBERSECURITY ESSENTIALS

LA PAZ | MARZO DE 2022

- CISCO NETWORKING ACADEMY

JAVASCRIPT ESSENTIALS 1 (JSE)

LA PAZ | ABRIL DE 2022

- CISCO NETWORKING ACADEMY

ESPECIALISTA EN CREACIÓN DE SISTEMAS POS

LA PAZ | DE DICIEMBRE 2022 A ENERO 2023

- ACADEMIA FORMACIÓN DE XPERTOS

ANGULAR & SPRING BOOT

LA PAZ | ABRIL DE 2023

- UDEMY

GUIA COMPLETA DE DOCKER & KUBERNETES CON SPRING BOOT

LA PAZ | MAYO DE 2023

- UDEMY

OFIMÁTICA. APLICACIONES WORD, EXCEL Y POWERPOINT

LA PAZ | DE MARZO 2016 A JUNIO 2016

- UNIVERSIDAD SALESIANA DE BOLIVIA

TÉCNICAS DE ORATORIA

LA PAZ | JUNIO DE 2016

- CENTRO BOLIVIANO DE CAPACITACIÓN INTEGRAL

IDIOMAS

Inglés

